
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 78 del Reg. OGGETTO: Donazione libri per biblioteca comunale. Accettazione.

Data 11/09/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 10/09/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

L'anno 2020 il giorno 11 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 85 del  10/09/2020 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  11/09/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la lettera del 07.09.2020 prot. 4529, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale  
il  Segretario Comunale dott.  Paolo PALLARA comunica la volontà di donare al Comune di Cursi,  per la biblioteca  
comunale, i volumi di narrativa e saggistica italiana ivi indicati;

Considerato  che   tale  donazione  riveste  carattere  meramente  liberale  non  essendo  vincolata  ad  alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante;

Dato atto che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico valore 
di cui all'art. 783 del Codice Civile;

Tenuto conto che:
- l'acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel titolo V (Delle Donazioni)  
del Codice Civile, dove l'art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che la "Donazione 
deve essere fatta per atto pubblico sotto pena di nullità";
- l'atto pubblico di donazione e di accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione  
rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all'art. 783 codice civile;
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è  
valida se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la traditio, ovvero la materiale consegna dei beni;
-  i  beni  oggetto  della  donazione,  come  dettagliatamente  indicato  in  precedenza,  sono  stati  consegnati  
all'Amministrazione e si trova presso la Sede Municipale di Piazza Pio XII;
- a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 della Legge 192/2000, che sostituisce l'art 13 della legge 15 maggio 1997 n.  
127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l'accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o 
valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuta encomiabile la volontà espressa dal dott. Paolo PALLARA, in quanto contribuisce a diffondere la cultura sul 
territorio valorizzando il patrimonio librario della biblioteca comunale;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità e la necessità di acquisire al patrimonio dell’Ente le opere donate;

VISTO:
- il disposto di cui al Titolo V del Codice Civile, nonché la Legge 127/97;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Acquisito il prescritto parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D.  
Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di accettare  dal dott. Paolo PALLARA, Segretario Comunale di Cursi, la  
donazione di n.  12 libri  di  sua proprietà, come da elenco indicato nella nota prot.  4529 del  07.09.2020,  
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che: 
a) i beni oggetto della donazione, da destinare al patrimonio librario della biblioteca comunale “Antonio Verri”, 

sono  stati  consegnati  all’Amministrazione  e,  pertanto,  con  l'intervenuta  traditio degli  stessi  vi  è  stato  il 
perfezionamento dell'atto di donazione ed il  trasferimento di proprietà del bene stesso senza che si renda 
necessaria l'adozione di altri atti deliberativi da parte dell’Ente;

(Proposta n. 85 del  10/09/2020 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  11/09/2020



b) tale donazione viene fatta con carattere di mera liberalità non essendo vincolata ad alcuna controprestazione  
a favore del soggetto donante;

c) la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale;il  
trasferimento del titolo di proprietà del bene ai sensi dell'art.  783 del Codice Civile non necessita di atto 
pubblico;

d) ai sensi della Legge 383/01, art 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa n.91/2001, l'imposta sulle  
donazioni di modico valore non è dovuta.

3. Di  esprimere al  segretario comunale dott.  Paolo PALLARA il  ringraziamento dell’Amministrazione per tale 
donazione.

4. Di demandare al competente ufficio l'iscrizione dell'opera nell'inventario dei beni comunali.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di successiva e separata votazione palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 85 del  10/09/2020 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  11/09/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 14/09/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 85 del  10/09/2020 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  11/09/2020


	Assente

